
  

Ze zastupitelstva obce

Zastupitelé schválili platnost 

nového jednacího řádu obce 

Trstěnice, který nahradil jednací řád 

z roku 2010. Dále rozhodli o vložení 

volných finančních prostředků na 

termínované účty u České národní 

banky. Vložena byla celková suma 17 

mil. na různě dlouho dobu (na 3, 6 a 

12 měsíců). Přínos do obecního 

rozpočtu by se měl pohybovat kolem 

500.000,- Kč.  

Podpořili jsme žádosti na 

provoz oblastních charit v okolí 

(Litomyšl, Polička, Nové Hrady), a to 

podle zapojení jejich činnosti v obci, 

také jsme podpořili mobilní hospic 

z Dolního Újezdu. Menšími částkami 

jsme podpořili projekt Zdravotního 

klauna a Ekocentrum Pasíčka. Dále 

jsme přispěli do výměnného fondu 

pro knihovny spadající pod Městskou 

knihovnu Svitavy. Z výměnného 

fondu jsou pak knihy půjčovány 

trstěnické obecné knihovně.  

 

Informace z obce 
 

Vážení občané,  

pomalu nadcházejí jarní dny a s tím 

souvisejí stavební práce, které 

v letošním roce budeme v Trstěnici 

realizovat. Některé z nich se bohužel 

neobejdou bez omezení.  

První letošní a zároveň 

největší realizací v obci bude obnova 

místních komunikací. Práce budou 

probíhat v průběhu května a června. 

S tím bude na krátkou dobu spojeno i 

omezení přístupu k některým 

domům. Přesnější informace 

budeme řešit s majiteli domů 

v průběhu stavebních prací. 

Obnovovat se bude asfaltový povrch 

na těchto komunikacích:  

- Od čp. 10 (Minář) po čp. 3 
(Sejkorův statek) a čp. 5 
(Frankovi) 

- Od čp. 163 (u Lišků) k točně u čp. 
120 (u Kuchtů) 

- Od čp. 23 (Kučerovi) k čp. 34 
(Bačovský)  

- Od čp. 163 (u Lišků) k čp. 110 
(Blažek) 

- Od čp. 263 (Hájkovi) k vodojemu 
- Od Zachrovy stodoly k bráně čp. 

64.   
 

Dalšími plánovanými 

realizacemi jsou druhá 

etapa budování páteřních cestiček na 

hřbitově a úpravy sběrných míst na 

tříděný odpad.  

Obec získala dotaci ve výši 

508.200,-Kč na projekt „Renovace 

veřejného osvětlení“ z programu 

ministerstva obchodu a průmyslu. 

Stávající osvětlení bude nahrazeno 

úspornými svítidly. V současnosti za 

rok „prosvítíme“ cca 23,16 MWh, po 

výměně 104 ks světel nám klesne 

spotřeba na 6,22 MWh za rok. Roční 

úspora by se tedy měla pohybovat 

okolo 17 MWh. První krok – získání 

dotace – jsme splnili. Druhým krokem 

bude vypsání soutěže na dodávku a 

montáž těchto světel.  

Během února jsme v úseku 

sousedícím s urnovým hájem očistili 

hřbitovní zeď od popínavých rostlin. 

Majitelem objektu je 

Římskokatolická církev. Tu jsme 

upozornili na stav zdi a nutnost 

oprav, protože některé části zdi jsou 

v havarijním stavu. Rádi bychom 

pokračovali v obnově zdi, musíme 

však brát ohled na to, že zeď je 

památkově chráněná a obnova je 

finančně velmi náročná. Dalším 

nepříznivým aspektem je, že opukové 

lomy jsou v okolí uzavřeny nebo 

neprodukují vhodný materiál. Obec 

Duben 2023 



  

podala žádost na obnovu asi 

dvacetimetrové části zdi do 

programu ministerstva zemědělství, 

z něhož může získat maximálně 

300.000,-Kč. Zda budeme úspěšní a 

dotaci získáme, se dozvíme do konce 

června.  

V minulém roce Pardubický 

kraj dokončil projektovou 

dokumentaci na obnovu silnice III. 

třídy procházející naší obcí. Jde o 

úsek dlouhý 2,47 km (od bývalého 

obecního úřadu k hostinci Sajdlův 

mlýn) a předpokládané náklady 

na tuto akci jsou 55,7 mil. Kč vč. 

DPH.  Pardubický kraj ale 

plánovanou investici odložil na 

další roky.  Na krajský projekt 

obnovy silnice navazuje i obecní 

projekt obnovy nástupišť u 

autobusových zastávek a 

zbudování chodníku od DPS 

k obchodu, bohužel i tento 

projekt bude odložen.   

Sběr nebezpečného a 

velkoobjemového odpadu 

proběhne v areálu ZD Trstěnice v 

pátek 21. 4. od 7.30 do 15.00, 

v sobotu 22. 4. od 7.30 do 13.00 a 

v pondělí 24. 4. od 7.30 do 17.00. 

Na sběrné místo lze uložit odpady 

z domácnosti, nikoliv 

z podnikatelské činnosti. Barvy, oleje, 

ředidla ukládejte v uzavřených 

nádobách; můžete uložit elektro, bílé 

elektro, baterie, zářivky, železo, 

pneumatiky bez disků, lepenku a 

eternit pouze v malém množství 

(nelze uložit plný vozík eternitu). 

Nelze uložit stavební materiály, 

zbytky lepidel, cementu, cihly, suť, 

autodíly, umyvadla, záchody.  

Pokud se vám termín sběru 

nehodí, lze odpady odložit celoročně 

ve sběrných dvorech v Litomyšli 

(směr Osík) nebo ve Svitavách.  

Závěrem mi dovolte pozvat 

vás na události, které plánujeme 

během roku 2023. Díky činorodosti 

obce a aktivitám základní a mateřské 

školy, sboru dobrovolných hasičů, 

Trstěnické stezky, Mikšíkova statku a 

divadelního spolku Vojnarka se 

můžeme potkávat na velké spoustě 

hezkých akcích. Aktuální informace o 

nich můžete sledovat na webových 

stránkách obce a Facebooku. Zde 

jsou některé z nich:  

Roman Kmošek, starosta obce 

 
 
Vítání občánků  
V neděli 18. března jsme v naší obci 

slavnostně uvítali nové občánky. Od září 2021 

do konce roku 2022 se do mladých rodin v 

naší obci narodilo celkem 7 dětí. Jsme moc 

rádi, že u nás mladé páry zůstávají. Všem 

novým občánkům přejeme pevné zdraví a 

rodičům radost z jejich dětí.

  

4. 4. 2023  Velikonoční prodejní jarmark ve škole (13.00-16.00) 

22. 4. 2023  Beseda s důchodci 

23. 4. 2023  Oslava jara - Mikšíkův statek 

21. - 24. 4. 2023  Svoz NEBEZPEČNÉHO a 

VELKOOBJEMOVÉHO odpadu 

30. 4. 2023  Pálení čarodějnic 

6. 5. 2023  Májová křídlovka  

17. 5. 2023 Den matek 

10. 6. 2023  Dětský den  

8. 7. 2023  Svobodní vs. ženatí  

29. 7. 2023  Hasičská soutěž O pohár Josefa Doležala 

18. - 19. 8. 2023  Divadelní léto 

20. 8. 2023   Dožínky 

2. 9. 2023  Loučení s létem (zábava) 

 



  

Ze života SDH Trstěnice  
Rok 2023 nám začal jako 

každý rok výroční schůzi 14. 1. v 

hostinci Sajdlův mlýn.  

Letos se nás sešlo opravdu hodně, 

takže se schůze vydařila. Naše 

pozvání přijali i hosté – starosta 

okrsku Čistá Jiří Lopaur a vedoucí 

odborné rady mládeže Ivan Havel. 

Úvodní slovo měl starosta SDH 

Trstěnice Jan Kmošek, který nás 

seznámil s program schůze. Jedním 

z hlavních bodů byla volba pokladní 

sboru. Dosavadní pokladní Pavlína 

Vejrychová se totiž rozhodla ve 

funkci skončit. Novou pokladní byla 

zvolena Monika Pakostová. Za celý 

sbor děkuji Pavlíně Vejrychové za její 

práci a Monice přeji, ať se jí ve funkci 

daří. 

20. ledna na vyhlášení 

výsledků Ligy mládeže v požárním 

sportu a Závodu požární 

všestrannosti v Hartmanicích 

převzaly Lucie Benešová a Markéta 

Kmošková medaile za druhé místo. 

Děvčatům gratulujme a přejeme, ať 

se jim daří i nadále. 

17. února se zástupci sboru 

Marek Vejrych a Tomáš Kmošek 

zúčastnili schůze okrsku Čistá, na 

které byli přítomni zástupci všech 

sborů. Zde bylo rozhodnuto, že 

okrsková soutěž se letos uskuteční 

13. května ve Strakově.  

3. a 4. března se v Čisté 

konalo školení vedoucích mládeže, 

kterého se zúčastnili Tomáš Vejrych 

ml., Tomáš Kmošek a Tereza 

Kmošková. V sobotu 4. března se 

Tomáš Vejrych ml. zúčastnil školení 

preventistů v Jevíčku, kde úspěšně 

složil zkoušky a stal se preventistou 3. 

stupně.  

 

Vážení spoluobčané,  

jako každý rok i letos se můžete těšit 

na akce, které budeme pořádat. Jako 

první se 30. dubna uskuteční pálení 

čarodějnic. Letos budou jako novinka 

pro děti připraveny čarodějnické 

úkoly. Srdečně zveme všechny děti 

v čarodějných kostýmech, přijďte si 

zasoutěžit. Více informací najdete už 

brzy na Facebooku SDH Trstěnice a 

na plakátech.  

V neděli 7. května od 10 

hodin se v kostele Nalezení sv. Kříže v 

Trstěnici uskuteční mše svatá za 

hasiče. 

V loňském roce se nám 

povedlo obnovit fotbalové utkání 

svobodní – ženatí. Po kladné odezvě, 

které se nám dostalo, akci 

uspořádáme i letos, a to 8. července. 

Večer se bude promítat letní kino. 

Dalšími událostmi budou soutěž O 

putovní pohár Josefa Doležala a 

loučení s prázdninami, na které 

chystáme zábavné odpoledne pro 

děti a večer taneční zábavu s kapelou 

Arzekt. Budeme se na vás moc těšit.  

 

SDH Trstěnice hledá nové členy
Rok 1876 bude navždy v naší 

obci rokem důležitým. Byl to rok, kdy 

obecní zastupitelstvo na podnět J. 

Skokana  jednohlasně odhlasovalo 

založení SDH Trstěnice. Za dlouhá 

léta od založení se v našem sboru 

vystřídalo mnoho členů, sportovců i 

členů jednotky požární ochrany. Lidí 

ale není nikdy dost, mladá krev je 

potřeba. Jak někteří víte, máme 

sportovní družstva mládeže, dorostu, 

žen a mužů. Jezdíme na závody, kde 

reprezentujeme jak SDH 

Trstěnice,  tak i naši krásnou obec. 

Proto hledáme nové členy, abychom 

tato družstva mohli rozšířit. Nejde 

však jen o sportovní týmy. Pořádáme 

i společenské akce, na kterých si 

užijeme spoustu zábavy. Členem SDH 

Trstěnice může být kdokoliv, na věku 

nezáleží. Záleží na chuti dělat něco 

nového a být součástí naší hasičské 

rodiny.  

Pro sportovní družstva 

hledáme děti od 5 let do 15let, v 

kategorii dorostu mladé lidi od 15 do 

18 let a v kategoriích žen a mužů je 

věk omezen jen dolní hranicí 18 let. 

Pokud máte chuť se hýbat, přijďte 

mezi nás. 

Členem jednotky požární 

ochrany se může stát kdokoliv, kdo 

dosáhl věku 18 let. Jednotku máme 

díky podpoře obecního zastupitelstva 

dobře vybavenou, ale scházejí nám 

mladí lidé, kteří by doplnili náš tým. 

Pokud vás dobrovolnictví u hasičů 

zajímá, přidejte se k nám.  

Co se týče finanční náročnosti, 

jednou za rok platí členové členské 

příspěvky, a to 200 Kč mládež a 

členové od 60 let; 300 Kč členové od 

15 let. Vybrané peníze pokryjí 

především pojištění, které se platí na 

OHS Svitavy. 

 Bližší informace získáte buď 

na  Facebooku SDH Trstěnice, nebo 

na tel. 736 700 780. Těšíme se na vás. 

Za SDH Trstěnice Tomáš Kmošek, 

Tereza Kmošková, Michaela Češková



  

Boxerská naděje 
Ve dnech 24. až 26. února 

2023 se v německém Bad 

Blankenburgu konal tradiční TBV-

Kaderturnier v boxu. Tento turnaj 

pořádá durynský boxerský svaz pro 

všechny mládežnické kategorie 

chlapců a dívek a vždy se ho účastní 

kromě německých talentů i 

zahraniční boxeři. Letos na turnaj 

vyrazili i boxeři z České republiky. 

Jihomoravskou oblast, kam patří i 

oddíl Dynamo Svitavy, reprezentovali 

čtyři chlapci původem z Ukrajiny, a 

mezi nimi byl i dvanáctiletý Dmitrij 

Vasilenko, který našel se svojí 

rodinou útočiště před válkou právě 

v Trstěnici u Svitav. 

Dmitrij s boxem začal v poměrně 

raném věku už doma v Charkově, kde 

byl součástí mezinárodně známého 

oddílu Atom Charkov, který vychoval 

řadu boxerů nejen celoukrajinské, ale 

i mez  inárodní úrovně. Když loni 

přišel do ČR, měl na kontě již přes 40 

soutěžních utkání, což je v jeho věku 

pořádná porce. A to tím spíše, že 

téměř všechny dokázal vyhrát. 

V loňském roce bylo ukrajinským 

chlapcům umožněno startovat na 

českém mistrovství, kde Dmitrij získal 

ve velmi těsném zápase stříbrnou 

medaili a zaznamenal jednu z mála 

svých proher. Nicméně se svým 

finálovým soupeřem boxoval ještě 

dvakrát a vždy ho porazil čili ve 

vzájemných zápasech má navrch. 

V českém prostředí má Dmitrij velmi 

malou konkurenci, proto začal 

vyrážet na mezinárodní utkání do 

Polska, na Slovensko a také do 

Německa, kde ho čekala výzva 

v podobě TBV-Kaderturnier. 

Dmitrij měl v semifinále volný los, a 

tak postoupil rovnou do finále, kam 

se probojoval domácí boxer. Ve 

finálovém utkání Dmitrij zcela 

dominoval, soupeře doslova zničil 

hned v 1. kole zápasu, když ho 

nakonec trefil krásným úderem na 

spodek, a díky svému výkonu byl 

vyhlášen nejlepším boxerem turnaje 

ve své věkové kategorii.  

Nyní Dmitrije čekají další 

mezinárodní výzvy v podobě turnajů 

na Slovensku a v Polsku a není vůbec 

vyloučeno, že v Trstěnici vyrůstá 

budoucí olympijský medailista. 

 

Tomáš Šmíd, trenér Tomahawk Boxing 

Team Brno a vedoucí jihomoravské 

výpravy na TBV-Kaderturnier 2023 

 
Ohlédnutí za masopustem 

18. února 2023. Co že se to 

dělo? No přeci masopust. Jako každý 

rok a zase v jinou dobu. Začátek na 

dvoře v „Sajdově mlejně!“ osladily 

koblihy a koláče. K opravdovému 

masopustu patří maso, jinak by 

nebylo co pustit. Kdo má rád 

zabijačkové dobroty, užil si je uvnitř. 

Masek se sešel plný dvůr. I 

když přísný milovník tradic by mohl 

namítat, že tahle anebo tahle maska 

do správného masopustního 

průvodu nepatří, my jsme byli 

tolerantní. Dětské masky vyhrály 

všechny. A vítěznou dospělou masku 

nám dokonce zapůjčili z Louvru – 

Monu Lisu; abychom nemuseli do 

Francie, přišla za námi do Mlejna. 

Maska to byla krásná. Druhý byl 

úžasný špalek. Tyhle dvě masky 

ocenila kapela, ale pak jsme nechali 

hlasovat děti, a tak třetí místo z 

dospělých masek vyhrál medvěd, 

který je tam každý rok. Hlasovaly pro 

něj zcela zištně všechny děti, neboť 

měl kapsu plnou bonbonů. A pak?  

Pak se potkal Otesánek s dragounem, 

lesní skřítek s rytířem, odpadkový koš 

s králíčkem, pár šašků… A sluníčka? 

Ta tam byla hned dvě. Jedno se 

dokonce umělo schovávat za své 

vlastní mraky. Počasí bylo nahoře sice 

objednané, ale nepotvrzené. A tak 

uprostřed cesty chtěl déšť pozlobit 

muzikanty a spustil se do basy i do 

houslí. Nabídku na zastavení průvodu 

u některého domu a zahrání na přání 

a tanec nikdo ze vsi nevyužil, a i proto 

se nakonec nástroje i s majiteli vezly 

do komunitního centra autem.  

Průvod za deště pokračoval 

zkratkou do tepla a za pohádkou. 



  

Tajemství pohádkové knížky 1 ocenili 

malí i velcí, podívanou podtrhlo i 

krásné prostředí pod klenbou kaple. 

Cimbálovka pak zahrála pro ty, kteří 

si přišli zatančit, i pro zmoklý průvod. 

Byl to čas radosti pro všechny. A tak 

posloužila oslava masopustu jako 

důvod, abychom se setkali, abychom 

znovuobjevili radost ze setkávání a 

hraní. Dál už záleží na tom, co se 

písemně nebo ústně bude předávat, 

co se dochová a co k tomu přidáme. 

Zveme vás, přijďte předávat a 

přidávat a dochovávat také příští rok. 

Popeleční středa připadá v roce 2024 

na 14. února, čili náš masopust 

připadne na sobotu 10. 2. 2024. Už se 

těšíte? 

Miriam Holubcová 

 
Zvyky a pověry 

 
Plody země byly pro člověka 

od pradávna krajně důležité. Masem, 

rybami, rostlinnými plody i zeleninou 

se živili lidé od nepaměti. 

Rozmnožování zvířat a růst plodin 

záleží na podnebních podmínkách, 

jež přímo mají vliv na životní projevy 

a možnost obživy všech živých 

bytostí. Proto byl člověk od pradávna 

nucen přizpůsobovat své zvyky, svá 

přístřeší i různé předměty podnebí, v 

němž se zrodil a jehož rozmarům a 

požadavkům se dovedla přizpůsobit i 

zvířata. 

V přírodě, obklopující 

člověka, probíhalo mnoho jevů, které 

si neuměl vysvětlit a které na něho 

navíc působily strašidelně. Protože 

většinou k racionálnímu poznání 

nemohl na základě svých skrovných 

vědomostí dospět, vznikly pověrečné 

představy o nadpřirozených 

bytostech oživující vody, lesy, pole i 

domov. A tento výklad tradovaný 

pověrou byl po předcích předávaný 

po staletí. V lidovém podání můžeme 

sledovat, že člověk sledoval přírodu 

velmi pozorně. Není snad jevu v 

přírodě, který by ušel jeho pozornosti 

Je všeobecně známo, že 

jakékoliv náboženství může být a 

bývá z hlediska náboženství jiného 

označováno jako pověra. Člověk 

pohrdá každou jinou vírou, která se 

buď neshoduje s jeho vírou, nebo mu 

nevyhovuje předmětem víry a nazývá 

ji jednoduše klamnou vírou, čili 

pověrou. Přitom však naprosto 

neuvažuje, že jeho odpůrce může 

stejným právem zase jeho víru nazvat 

pověrou. Pokud chceme vystihnout 

objektivní stránku věci, musíme 

otázku řešit filozoficky. A z 

filozofického hlediska je možné 

položit mezi oba významy rovnítko. 

Není totiž věcného rozdílu mezí vírou 

a pověrou. Rozdíl je osobní a hlavně 

citový. V obou případech jde o víru v 

nadpřirozené /transcendentní/ síly. 

Ve středověku bylo 

náboženství jedinou oficiální 

ideologií, duchovním základem 

feudálního státu, který ve vlastním 

zájmu chtěl, aby křesťanství bylo 

lidem přijímáno ne formálně, ale v 

„čisté“ teologické formě. První 

kronikáři – kněží a církevní 

hodnostáři – věnují lidovým pověrám 

značnou pozornost. Kosmas ve své 

kronice píše o zásazích knížete 

Břetislava I. ve prospěch křesťanství: 

„Hned na počátku svého knížectví 

rozlícen jsa... dal pokácet a spálit i 

háje nebo stromy, které na různých 

místech sprostý lid ctil. Též i 

pověrečné zvyky, jež vesničané, ještě 

napolo pohané, zachovávali… 

vyplenil ten dobrý kníže, aby se již v 

budoucnu nedály...“ O tom, že 

likvidovat přežitky předkřesťanského 

náboženství bylo velmi obtížné s 

ohledem na jeho dávné tradice a 

hluboké historické kořeny, dokládá 

Homiliář opatovický /z konce 11. 

stol./. Boj církevních úřadů proti 

pohanským obyčejům a pověrám byl 

marný, jak svědčí řada synodálních 

zápisů /viz Consillia pragensia/, ve 

kterých se objevovaly znovu a znovu 

zákazy jednotlivých 

předkřesťanských obyčejů. 

Např. roku 1366 synoda 

zakazuje obyčej vynášet smrt v 

podobě loutky pod přísnými tresty. 

Ale již roku 1384 je nucena znovu 

obnovit tento zákaz pod přísnějšími 

tresty. Nejstarší prameny /mimo jiné 

i díla Jana Husa, Petra Chelčického, 

Tomáše ze Štítného, Jana Rokycany 

aj./ nás nejen seznamují s formami 

starých obyčejů a zvyklostí, ale 

plasticky dokazují, s jakou životností 

se v lidu udržovaly… 

Nakonec církev přijala 

mnohé pohanské tradice, které 

přioděla křesťanským hávem /např. 



  

narození a vzkříšení Ježíše Krista – 

naše Vánoce a Velikonoce, původně 

keltské svátky/, ale přece jen zůstala 

spousta jiných, které nemohla vzít na 

vědomí… 

Leč vesnický člověk žil v 

minulosti v málo záviděníhodných 

podmínkách – neúroda, špatné 

počasí, nemoci a jiné jevy, jejichž 

skutečnou podstatu si nemohl 

správně vysvětlit. Používal nejen 

starých, jeho předky uchovaných 

pověr, ale vytvářel si i pověry nové, v 

nichž se v té či oné míře mísily staré 

pověry s novými náboženskými, 

církevními názory ve zcela specifický 

útvar, nazývaný synkretický 

novotvar. 

Nejdůležitější a 

nejdodržovanější pověry se váží k 

lidovému zemědělskému kalendáři. 

Jde o pravidelnost a cykličnost pověr 

a obyčejů díky změně ročních dob a 

zemědělských úkonů, připadajících k 

určitému datu. Jde v podstatě o 

fantastické úsilí lidí o zajištění úrody 

pomocí různých magických úkonů. 

Po masopustu, který je 

jakousi pověrečnou ochranou obce a 

magickým působením na dobrou 

úrodu a má již v několika ohledech 

přímý vztah k přípravě zemědělské 

práce, jelikož má ochránit úrodu a 

vesnici před zlými silami, přicházejí 

velmi staré, předkřesťanské postní 

neděle. Mají odedávna svoje zvláštní 

jména, která napovídají jaká jídla, 

obyčeje, zábavy a obřady míval lid. 

1. neděle postní – Pučálková 

/Invocabit lat./ pochází od 

namočeného, napučelého hrachu, 

který se smažil na sladko či slano; 

2. neděle postní – Pražná 

/Reminiscere lat./ připomíná 

starodávný postní pokrm – pražmo, 

upravené z obilných zrn; 

3. neděle postní – Kýchavná /Oculi 

lat./ od kýchání, kolikrát ten den 

kýchneš, tolik roků budeš živ, kdo 

kýchne 3x, celý rok nezastůně apod.; 

4. neděle postní – Družebná, 

Družbancová  /Laetare lat./ 

poukazuje na přátelské sdružení dětí. 

Zápis Tomáše ze Štítného: „Byl jest 

ten obyčej mezi dietkami, že jsú sě 

družice /vrstevnice, kamarádky/ 

sberúc spolu v utěšení, snesúc sě, což 

která jmieti mohla, svačinu době 

učinili, přiezňa milost mezi sebú 

ukazujíc a útěchu majíc, že j´ každá 

jmieti mohla, co přinést sebú“. 

Štítný píše, že tento jím 

popsaný obyčej byl již v 

jeho době velmi 

starodávný.  

5. postní neděle – 

Smrtná /Judica lat./ s 

obyčejem vynášení smrti 

je pokládána za jeden z 

nejstarších jarních 

obřadů v českém 

lidovém zvykosloví, 

který se z dávných 

věků udržel v 

podobě skoro 

nezměněné. 

Popěvky se 

shodují v 

Čechách i na 

Moravě se 

zápisem v 

kalendáři, který 

otiskl Partikulus v r. 

1617, a kterou zde on sám 

podává jako starodávnou. „Smrt 

nesem ze vsi, nové léto do vsi… Vítej, 

léto líbezné, obilíčko zelené…“ Pro 

zajímavost přikládám poznatek 

Terézie Novákové, která na 

Litomyšlsku zaznamenala: „děvuchy 

vynášely Mařenu, chlapci Mařocha 

čili Smrducha. Za Mařenu vystrojili 

došek do bílých snubných šatů 

poslední ze vsi vydané něvěsty, na 

hlavu vlasy ze lnu a zelený věneček 

jako nevěstě… naproti tomu chlapci 

svého Mařocha na škaredo přistrojili 

v kožich, kladouce na hlavu beranici, 

na nohy vysoké boty, na klín rozložili 

smeták… a pak ho na vůzku po 

dědině vozili...“ 

6. postní neděle – Květná /Palmarum 

lat./ – Krista prý při vjezdu do 

Jeruzaléma vítali palmovými 

listy, u nás jsou to větvičky 

kočiček – jívy, které se v 

kostele nechaly 

posvětit a jejich 

magická moc 

chránila dům, 

dobytek i pole. 

 

Měli bychom 

být hrdi na 

skutečnost, že 

naši předci si 

nedali vzít své 

zvyky a 

pověry a že 

my, po 

vzoru našich 

pohanských 

obyčejů, se 

můžeme 

alespoň na 

chvíli vymanit 

z techniky 

světa a 

dotknout se 

starodávné magie, 

připomenout si úctu k 

Matce Zemi, hájům, 

lesům, stromům, potokům… a 

snad vynesením Smrtky se 

dostane magické ochrany i pro 

naši vesnici.  

E. Kodymová

http://laetare/


  

Vynášení Moreny ve fotkách 

 

 

 
 

Z Mikšíkova statku 
Člověk ani nemrkne a už je tu 

předjaří, za rohem Velikonoce, tělem 

cloumá jarní únava a sluníčko stále 

častěji láká k práci na zahradě. Znáte 

to? A všimli jste si, jak jsou už ty dny 

dlouhé? Paráda! Prošli jsme změnou 

času (kterou naprostá většina z nás 

nemá vůbec v lásce) vynesli jsme 

Moranu (organizační spolupráce 

s paní Holubcovou) a už nám zbývá 

jen přivítat teplou část roku 

ozdobením Létečka o měsíc později, 

23. dubna, na Oslavě jara, kterou 

budeme pořádat v našem sadu. 

Program bude podobný jako loni – 

budeme si povídat o jarních tradicích, 

letos především o vyhánění zvířat na 

pastvu, které v hornatých oblastech 

doprovází tzv. halekání. To nám 

přiblíží pěvecké uskupení Ženy 

zpěvné ze Svitav. Ženy nám svým 

zpěvem doplní i zbytek první části 

programu. I letos myslíme na děti a 

vyhradíme jim více času – zkusíme si 

zahrát i méně známe dětské hry nebo 

se naučíme takové, které se už dávno 

nehrají a známe je jen z knih nebo 

lidových nahrávek. Děti – a nejen ony 

– si také budou moci vyrobit vlastní 

malé Létečko, které si poté odnesou 

domů. V druhé části programu se 

můžete těšit na koncert vsetínské 

kapely Žamboši. Vstupné je tentokrát 

pojato jako doporučené (ale stále 

dobrovolné) ve výši 100 Kč a je 

jednotné na celé odpoledne. 

Doufáme, že nám bude počasí přát, 

jako přálo loni, a užijeme si spolu 

pěkný čas.  

Na začátku července pro vás opět 

chystáme rozsáhlejší akci nazvanou 

Setkání řemesel a na podzim pak 

Švestkovou neděli. Jestli tímto naše 

letošní akce končí, to ještě nevíme, 

třeba překvapíme nejen vás, ale i 

sami sebe.  

 

Rodina Kmoškova

 



  



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TRSTĚNICE 
 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

Přijďte k nám do školy ve čtvrtek 13. dubna 2023  

SPOLEČNÝ ZAČÁTEK V 15:00 HOD.  

Zápis se týká dětí narozených od 1. 9. 2016 do 31. 8.2017  

a dětí s odkladem povinné školní docházky.  

  

Informace pro rodiče:  

- s sebou přineste rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce;  

- v případě, že budete pro své dítě žádat odklad povinné školní docházky, je nutné u zápisu podat žádost o 

odklad a doložit 2 doporučení, které vydává:   

1. pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně pedagogické centrum,   

2. odborný lékař (pediatr) nebo klinický psycholog; 

- při nástupu vašeho dítěte do školy dostanete od OÚ Trstěnice částku 2 000,- Kč na pomůcky. 

                      

Požadavky k zápisu:   

- schopnost dítěte uposlechnout výzvu dospělého,                  

- poznávání základních geometrických tvarů a barev,       

- stříhání podle čáry, 

- orientace v číselné řadě (minimálně do 5),  

- orientace v prostoru, 

- prezentace krátké básničky nebo písničky s důrazem na správnou výslovnost,  

- koordinace pohybů, sportovní dovednosti,  

- samostatnost při oblékání (tkaničky, zipy…). 
  

     Vašim dětem nabízíme:  

• malé třídní kolektivy, 

• soustavnou individuální práci s jednotlivými žáky,  

• výuku anglického jazyka od 1. třídy, 

• od 4. ročníku výuku nové informatiky,  

• rozvoj počítačových dovedností s přístupem na internet, práci s 3D tiskárnou, 

• výuku s využitím interaktivní tabule,  

• zdravé a bezpečné prostředí v přírodním areálu školy,  

• účinnou ochranu proti projevům šikany a šíření drog,  

• výuku ZUŠ Dolní Újezd – hudební obory, výtvarný, taneční a dramatický obor přímo ve škole, 

• bezplatnou školní družinu s pestrými zájmovými aktivitami, 

• školní jídelnu s možností nákupu zdravé svačinky,  

• výhodné autobusové spojení. 

  

                                                            

                                                                             Mgr. Simona Kubešová, ředitelka školy  

   
 

  



  

 

Pozvánka 

NA BESEDU S DŮCHODCI, 

 

  která se koná 22. 4. 2022 ve 13.30 hod. v tělocvičně Základní školy Trstěnice. 

     Program: 

      - vystoupení dětí ze ŠD, MŠ a ZUŠ Trstěnice 

      - připraveno občerstvení a bohatá tombola 

      - k tanci i poslechu zahrají harmonikáři                                       

      

 Srdečně Vás zve  Obec Trstěnice 
 

 ZÁJEMCI O DOPRAVU NA BESEDU VOLEJTE NA TEL. 461634171. 

 

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ JARMARK 

pořádaný 

ZŠ a MŠ TRSTĚNICE 

Dne: 4. dubna 2023 

Čas: 13:00 - 16:00 

Podpořit Anielku můžou přijít nejen žáci, 

ale i široká veřejnost. 

Výtěžek bude použit na pomoc malé Anielce. 

 

 



  

  



  

 



  

Stezečka pro děti  
No ne, šmigrust je za dveřmi! O čem 

to mluvím? No o pamihodě, přece? 

Stále nic? A říkají vám něco slova 

buďačka, tatarovačka, hudovačka, 

dynovačka? Bystří už zbystřili, že je 

řeč o pomlázce čili o koledování, na 

které chodí chlapci o Velikonočním 

pondělí. To jsou názvy, co? A tady je 

ještě něco srandovnějšího: znáte 

různá místopisná názvosloví pro 

upletenou pomlázku? Tady u nás 

říkáte třeba metla, žíla, šlehačka 

nebo jednoduše pomlázka. Na 

Valašsku se říká tatar, jinde pak 

hodovačka, šibák, kocar, čugar, 

nebo dokonce kančúch. Ať říkáte tak 

či tak, mějte na mysli, milí chlapci, že 

vaším úkolem je dívku tímto 

způsobem omladit, zkrášlit, potěšit, a 

ne zbít, aby se po celém dni 

koledování nemohla ani hnout. A 

víte, že zatímco tady s oblibou 

šleháte po hýždích, například na již 

zmiňovaném Valašsku neomlazují 

výše než nad kolena? A že se jim 

dívka dobrovolně neotočí, ba naopak 

by se nejraději někam schovala – a 

není se čemu divit. Často tamější 

„ogaři“ nepřijdou s „tatarem“, ale 

jednoduše s větvičkou. Ale ne 

s ledajakou – musí to být větvička 

jalovce, jinak to není ono. Takové 

omlazení jalovcem totiž dívky cítí 

ještě tři dny (pálí a štípe to). No a ty, 

které se vzpouzejí nejvíce, často 

skončí ve studené vodě. Bohužel 

(nebo bohudík? – záleží na úhlu 

pohledu) zvyky jsou zvyky.  

 

Tak co, kluci? Už máte naučenou nějakou koledu, se kterou půjdete na pomlázku? Nebo oprášíte tu loňskou? Ben ben 

ben, blechy ven? Tady pro vás máme dvě další, kdybyste na to zapomněli:  

  

  

V
yb

ar
vi

 p
o

d
le

 č
ís

el
 



  

A pro děvčata tu máme samozřejmě 

také něco. Víte, že některé dívky 

psaly na své kraslice krátké básně? 

Bývaly to jednoduché verše, jindy 

vzkaz pro milého – takto totiž dávaly 

někdy najevo, koho mají rády a koho 

třeba ne. Tak pokud nevíte, jak mu to 

už máte konečně říct, zkuste mu 

napsat vzkaz na kraslici – a buď to 

tedy bude pěkně od srdce, a nebo 

hezky od plic! Na obrázku se můžete 

inspirovat, kraslici pak domalovat.  

 


